⁸ Faversham; *M. et Ar.* The abbey of Faversham, in Kent, was founded 1148, for the Cluniacs; a charter of lands given to it by Matilda, 1150; confirmed, 1153. Chronologia August. Cant. X. Script. col. 2254. At the dissolution the body of King Stephen was thrown into the Swale, for the sake of the leaden coffin.

⁹ a se ante aliquos annos constructa; *M. et Ar.*

King Ste-
phen dies,
Oct. 25.

INCIPIUNT GESTA
HENRICI SECUNDI
REGIS ANGLIÆ,

Qui primus erat eorum regum, qui a comitibus Andegavensis duxerunt originem, secundum lineam masculinam.

HENRICUS filius Galfridi, cognomento Plantegeneth, Andegavensis comitis, ex imperatrice Matilde, filia regis Anglorum, cum, defuncto patre Andegavie et Cenomanniae comitatus, ex concessioneque matris Normanniæ, et per Alianoram uxorem Aquitaniæ jam obtineret ducatus, certificatus de morte regis Angliae Stephani, jubente matre imperatrice, de assensu episcoporum et optimatum Normanniæ in Angliam transfretans, anno Domini MCLIV. septimo idus¹ Decembris, a clero excipitur et populo, cum gudio maximo et honore.

Henry II.
arrives in
England.
Dec. 7.

Sexto² decimo cal. Januarii electus est in papam³ Nicholaus episcopus Albanensis, vocatus Adrianus quartus: hic natione Anglicus, de urbe sancti Albani oriundus, cum esset abbas canonorum regularium sancti⁴ Rufi in⁵ Provincia, ob eximiam religionem ab Eugenio papa factus est sanctae Romanæ ecclesiæ cardinalis, qui legatione functus in⁶ Warmatiæ, pro verbi Dei pre-

Adrian IV.
is elected
pope.
Dec. 17.

¹ 'September;' *M. et Ar.*

¹ 'Ruphi;' MS. Reg. Hall's

² 'Decimo sexto;' *D.A.*

emendation; 'Ruthi;' *M. et Ar.*

³ 'Nicolas Brekespere,' *Has-*
tifragus, according to Leland.

⁴ 'Provincia, quæry Valentia?'
⁶ So all the MSS. Hall con-

dicatione, gentem illam barbaram in lege divina diligenter instruxit, Romamque reversus sublimatur in papam.

Henry II.
is crowned,
Dec. 19.

Description
of him by
Peter of
Bios.

Dominica vero ante Nativitatem Domini, quæ fuit decimo quarto cal. Januarii, apud Westmonasterium a Cantuariensi archiepiscopo Theobaldo Henricus dux in regem inungitur, et, præsentibus archiepiscopis Hugone Rothomagensi cum tribus suffraganeis, Rogero Eboracensi cum ceteris episcopis Angliae, ac Theodorico comite Flandrensi cum comitibus et proceribus Anglicani regni, solemniter coronatur; ætatis autem suæ annum vicesimum secundum agebat; cujus formæ elegantiam, ¹ morumque compositionem, Petrus Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, in epistola² quadam ad Walterum, Panormitanum archiepiscopum, sic describit: ‘De David legitur, ad commendationem decoris ejus, ³ quoniam rufus erat.’ Vos autem dominum regem subrufum hactenus exstissete noveritis, nisi quia colorem hunc venerabilis senectus, et superveniens canities, aliquantulum alteravit. Statura ejus mediocris est, ut ⁴ nec inter parvos magnus appareat, nec inter majores minimus videatur. Caput ejus sphaericum est, tanquam sapientiae magnæ sedes, et alti consilii speciale sacrarium; ea vero est capitis quantitas, ut collo et toti corpori proportionali moderatione respondeat. Oculi ejus orbiculati sunt: dum ⁵ placati est animi, columbini et sim-

jectives ‘Sarmatia;’ which is probable, meaning Central and North-Eastern Europe; though he is said to have proceeded as legate to Upsala in Sweden. Brompton has ‘Wormaciæ,’ probably Worms, where a council had been held, with a legate from Rome presiding, in 1153.

¹ ‘moremque compositum;’ D.A.

² Ep. 66, entitled ‘Acta gra- tiarum et descriptio Regis An- gliae,’ fol. 30, ed. 1519, 4to.

³ 1 Kings, xvi. 12.

⁴ ‘nec,’ wanting in M.; ‘et,’ ed. 1519.

⁵ ‘pacati;’ ed. 1519.

plices; sed in ira et ¹conturbatione cordis, quasi scintillantes ignem, et in impetu fulminantes. **Cæsaries ejus** damna calvitii non veretur; superveniente autem ²artifici capillorum tonsura, leonina facies quasi in quadrangulum se dilatat. Eminentia naris ad totius corporis venustatem naturali est moderatione propensa. Arcuati pedes, equestris tibiæ, thorax extensior, lacerti pugiles, virum fortem, agilem, et audacem denuntiant; in quodam tamen articulo pedis ejus pars unguis innascitur carni, atque in contumeliam totius pedis vehementer increscit. Manus ejus, quadam grossitie sua, hominis incuriam protestantur; earum enim cultum prorsus negligit: nec unquam, nisi aves deferat, utitur ³chirothecis.

Singulis diebus, in missis, in consiliis, et aliis publicis actionibus regni, semper, a mane usque ad vesperam, stat in pedes; et, licet tibias habeat frequenti percussione calcitrantium equorum enormiter vulneratas et lividas, nisi ⁴cum equitet aut ⁴comedat, nunquam sedet. Una die, si opus est, quatuor aut quinque dietas excurrat, et sic inimicorum machinamenta præveniens, malitias eorum frequenter ⁵inopina subitione delusit. Ocreis sine plica, pileis sine fastu, et vestibus utitur expeditis. Vehemens amator nemorum, dum cessat a præliis, in avibus et canibus se exercet. Caro siquidem ejus se mole pinguedinis enormiter onerasset, nisi quia ventris insolentiam jejuniis et exercitio domat; atque in ascendendo equum, et excurrendo, levitatem adolescentiæ servans, potentissimos ad laborem,

¹ 'turbatione'; ed. 1519.

² 'artifici'; *M. et Ar.*

³ 'chirothecis'; MS. et ed. 1519.

⁴ 'tamen' and 'vel'; ed. 1519.

⁵ 'opportuna subtractione de-

lusiit'; *D'A.* who has in the margin, Alii, 'subitatione.' — 'delu-

Peter of
Illus' de-
scription of
the king.

singulis ¹fere diebus, itinerando fatigat. Non enim, sicut alii reges, in palatio suo jacet, sed per provincias currens explorat facta omnium, illos potissime judicans, quos constituit judices aliorum. Nemo est argutior in consiliis, in eloquio torrentior, securior in periculis, in prosperis timidior, constantior in adversis. Quem semel dilexit, vix dediligit; quem vero semel ²odio habuit, vix in gratiam familiaritatis admittit.

' Semper in manibus sunt arcus, enses, venabula, et sagittæ; nisi sit in consiliis, aut in libris. Quotiens enim potest a curis et sollicitudinibus respirare, secreta se occupat lectione, aut in cuneo clericorum aliquem nodum quæstionis laborat evolvere. Nam cum rex vester bene litteras noverit, rex noster longe littoraliter est. Ego enim in littorali scientia facultates utriusque cognovi. Scitis quod dominus rex ³Siciliae per annum discipulus mens fuit; et qui a vobis versificatoriæ atque litteratoriæ artis primitias habuerat, per industriam et sollicitudinem meam ⁴beneficia scientiæ plenioris obtinuit. Quam cito autem egressus sum regnum, ipse libris abjectis ⁵ad otium se contulit palatinum. Veruntamen apud dominum regem Anglorum, quotidiana ejus schola est; littoraliter conversatio jugis, et discussio quæstionum. Nullus rege nostro est honestior in loquendo, in comedendo urbanior, ⁶nullus munificentior in eleemosynis, ideoque quasi unguentum effusum est nomen ejus, 'et eleemosynas illius narrat omnis ecclesia sanctorum.'

¹ 'feris,' *M. et Ar.*

² 'exosus habuerit'; ed. 1519.

³ Viz. William II. surnamed 'the Good.'

⁴ 'beneficium,' *Hall, D'A.*, et ed. 1519.

⁵ 'paulatin ad otium se contulit'; ed. 1519.

⁶ Ed. 1519 inserts 'moderatior in bibendo,' and, instead of eleemosynis, 'donis.'

⁷ Eccl. xxxi. 11.

Rex noster pacificus, ¹ *victoriosus in bellis, glori-*
osus in pace, super omnia desiderabilia hu-
ius mundi zelatur et procurat pacem populi
sui. Ad pacem populi pertinet ² quicquid cogit,
 at, quicquid loquitur, quicquid agit; ut quies-
 cat populus suus, labores anxios et enormes in-
 cessanter assumit. Ad pacem populi spectat
 quod concilia vocat, quod firmat fœdera, quod
 amicitias jungit et superbos humiliat, quod ³ præ-
 lia minatur, quod principibus terrores immittit.
 Ad pacem populi spectat immensitas illa pecu-
 niarum quam donat, quam recipit, quam con-
 gregat, quam ⁴ dispergit. In muris, in propugna-
 culis, in munitionibus, in fossatis, in clausuris
 ferarum et piscium, et palatiorum aedificiis nul-
 lus subtilior, nullusque magnificentior invenitur.
 Pater ejus, potentissimus comes et nobilissimus,
 fines suos amplissime dilatavit; sed iste, patris
 facultatibus superaddens in fortitudine manus suæ
 ducatum Normanniæ, ducatum Aquitaniae, duca-
 tum Britanniæ, regnum Angliæ, ⁵ regnum Scotia-
 ìæ, regnum Hiberniæ, regnum Walliæ, paternæ
 magnificentiæ titulos in aestimabiliter ampliavit.

Nullus mansuetior est afflictis, nullus affabi-
lior pauperibus, nullus importabilior est superbis.
Quadam enim divinitatis imagine semper am-
bivit opprimere fastuosos, oppressos erigere, et
adversus superbiam tumorem continuas persecu-
tiones, et exitiales molestias, suscitare. Cum
 autem juxta regni consuetudinem, in electionibus
 faciendis potissimas et potentissimas habeat par-
 tes, ⁶ habuit semper manus ab omni venalitate

Peter of
Blaeu's de-
scription of
the king.

¹ "gloriosus;" *Cod. Reg., M. et*

"dispargit;" *Ibid.*

Ar. ² "quicquid cogitat, quicquid
 loquitur;" are not in ed. 1519.

⁴ "regnum Scotiæ, regnum
 Hiberniæ;" omitted in ed. 1519.

³ "prælatibus;" ed. 1519.

⁶ "habuit tamen;" *Ibid.*

Peter of
Bios' de
scription of
the king.

innoxias et immunes. Has et alias tam animi quam corporis ¹sui dotes, quibus ipsum natura egregie præ ceteris insignivit, ²tango summo- tenus, non describo. Meam ³enim profiteor insufficiantiam, crederemque sub tanta ⁴sudare ma- teria Tullium aut Maronem.'

Marriage of
Louis VII.

Adeptus itaque Henricus iste, qui secundus dicitur, regnum, mores et actus Henrici regis primi, avi sui, fere in omnibus sequebatur. Lodovicus, Francorum rex, Constantiam, Hispaniæ imperatoris filiam, uxorem accepit.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLV.	ADRIANI IV. 1.	FREDERICI I. 1. 3.	LODOVICI VII. 18.

The king
retakes the
royal cities
and castles.

HENRICUS, rex Angliæ, cœpit in jus proprium revocare urbes, et castella, villasque, quæ ad regis dominica pertinebant, castella noviter facta destruendo, et Flandrenses expellendo de regno, qui magnam partem ejus occupaverant; quorum nonnullos ad marchiam transtulit Walliæ occiden- talis, depositus et quosdam imaginarios et pseudo-comites, quibus rex Stephanus per omnia paene ad fiscum pertinentia distribuerat minus caute.

Earthquake
in Burgundy,
Feb. 15.

Quintodecimo cal. Martii, terræ motu horribili facto in Burgundia absorptum est castellum quoddam juxta Cluniacum, et locus castelli repletus est aqua inæstimabilis profunditatis.

Henricus, Anglorum rex, exheredavit Wille- mum Peverel de Notyngham, causa beneficij, quod ⁵fuerat propinatum Ranulpho, comiti Ces-

¹ 'sui'; omitted ibid., *D'A.*, et *Ar.*

² 'tanto'; *M.*, et *Ar.*

³ 'ergo'; ed. 1519.

⁴ 'materia sudare'; *ibid.*

⁵ 'fuerit'; *MS. Reg.*; but

'fuerat'; *Ar.*

triæ. Quarto vero idus Aprilis fecit rex optimates Anglicani regni jurare fidelitatem Willemo, filio suo, apud Walyngforde; et, si puer immatura morte in fata decederet, Henrico fratri suo, qui pridie cal. Martii natus fuerat anno isto. ^{Feb. 28.} The king's nobles swear allegiance to his son.
April 10.

Hugo de Mortuo-mari cum castra sua munisset contra regem, rex ea obsidens, castrum, quod Cleburi¹ dicitur, post aliquantulum temporis captum destruxit. Idem Hugo cito post pacificatus est cum rege, redditis eidem castris de ²Wygemore et de Bruges. Sopita est etiam discordia, quæ suborta fuerat inter regem et Rogerum, filium Milonis de Glovernia, comitem Herfordiæ, propter turrim Gloverniae. Quo mortuo successit ei ³Walterus, frater ejus, in paterna hereditate tantum, rege comitatum Herfordiæ et urbem Gloverniae in manu propria retinente.

Fredericus, rex ⁴Alamanniæ, Romam veniens renitentibus Romanis, a papa Adriano imperialem benedictionem obtinuit. ^{The emperor of Germany obtains the imperial benediction from pope Adrian.} Dum vero ad stationem suam, quæ erat in prato Neronis, exivisset, Romani, armata manu familiam sequentes, in porta sancti Angeli crudeliter invaserunt, usque ad imperatoris tentorium persequendo. Sed, invalescecente clamore, ⁵Teutonici adunati Romanos atrociter repulerunt, adeo quod prostratis multis et captivatis, vix captivi magnis domini papæ precibus restituerentur. Cum vero imperator proposuisset transire in Apuliam, ut regnum Apulie, regemque ejus Willelmum pessundaret, mutata subito voluntate ⁶in patriam est reversus. Nec tamen regi Willelmo bellum de-

¹ ⁴ Cleburi; *D'A.* Perhaps Claybrook[†] or Clebury?

² ⁴ Wigemore; *D'A.*

³ ⁴ Waterus; *D'A.*; ⁵ Galfri-dus; *M. et Ar.*

⁶ Frederick, viz. Barbarossa.

¹ Almanie; *Ar.*

² ⁵ Teuthonici; *M.*

⁶ ⁴ in propria; *D'A.*

fuit, Roberto comite de Basevilla, cognato suo, per totum regnum graviter debacchante.

Adrianus¹ papa concessit Henrico, regi Anglorum, conquisionem Hiberniæ; cuius concessionis potestatem, causam, et modum, in bulla sua ad regem directa exprimit sub his verbis :

Rescript of
Adrian IV.
to the king
concerning
Ireland.

‘ Adrianus, servus servorum Dei, carissimo in Christo ²[filio], illustri regi Angliæ, Henrico, salutem et apostolicam benedictionem. Laudabiliter et satis fructuose de gloriose nomine in terris, et æternæ felicitatis præmio ³cumulando in cœlis tua magnificentia cogitat, dum ad dilatandos ecclesiæ terminos, ad declarandam ⁴indictis et rudibus Christianæ fidei veritatem, et vitiorum plantaria de agro Dominico extirpanda, sicut Catholicus princeps, intendis ; et ad id convenientius ⁵exsequendum consilium apostolicæ sedis exigis [et] favorem. In quo facto, quanto altiori consilio et majori discretione procedis, tanto feliciorem progressum te, ⁶præstante Domino, confidimus habiturum. Eo quod ad bonum exitum semper et finem valeant pertingere, ⁷qui de ardore fidei et religionis amore principium acceperunt.

‘ Sane Hiberniam et omnes insulas, quibus Sol justitiæ Christus illuxit, et documenta fidei Christianæ perceperunt, ad jus beati Petri Apostoli et sacrosanctæ Romanae ecclesiæ, quod tua

¹ All this paragraph is wanting in *D'A.* According to Roger of Wendover, the king had expressly applied for the grant of Ireland. ‘Per idem tempus rex Anglorum Henricus nuntios sollemnes Romam mittens rogavit papam Adrianum, ut sibi liceret Hiberniæ insulam hostiliter intrare, et terram subjugare, utque homines illos bestiales ad fidem et viam reducere veritatis, extir-

patis ibi plantariis vitiorum; quod papa regi gratauer annuens, hoc sequens ei privilegium destinavit.’ Roger of Wendover, vol. ii. p. 281.

² ‘ filio,’ wanting in *MS. Reg.*

³ Omitted in *D'A.*

⁴ ‘ in dictis ;’ *D'A.*

⁵ ‘ consequendum ;’ *M. et Ar.*

⁶ ‘ presente ;’ *D'A.*

⁷ ‘ quæ ;’ *D'A.*; ‘ quæ arbore ;’ *M. et Ar.*

etiam¹ nobilitas recognoscit, non est dubium pertinere. Unde tantam in eis libertius plantationem, fidem vero et germen DEO gratum inserimus, quanto² a nobis in nostro examine districtus prospicimus exigendum. Significasti si quidem nobis, fili in Christo carissime, te Hiberniae insulam, ad subdendum illum populum legibus, et vitiorum plantaria inde extirpanda, velle intrare, et de singulis domibus annuatim unius denarii beato Petro velle solvere pensionem, et jura ecclesiarum illius terrae illibata et integra conservare.

'Nos itaque, pium et laudabile desiderium favore congruo prosequentes, et petitioni tuæ benigne impendentes assensum, gratum et acceptum habemus, ut pro dilatandis ecclesiae terminis, pro vitiorum restringenda parte, et corrugendis moribus, et virtutibus inserendis, et pro Christianæ religionis augmento insulam illam ingrediens,³ et quæ ad honorem DEI et salutem illius spectaverint exsequaris, et illius terræ populus honorifice te suscipiat, et sicut dominum veneretur, jure nimirum ecclesiarum illibato et integro permanente, et salva beato Petro Apostolo et sacrosanctæ Ecclesiae Romanae de singulis domibus annuatim unius denarii pensione. Si ergo quod animo concepisti, affectu duxeris prosequendi⁴ complendum, stude gentem illam bonis moribus informare, et cogites tam per te, quam per illos, quos ad hoc fide, verbo idoneos et vita, esse prospexeris, ut decoretur ibi ecclesia, plantetur et crescat fidei Christianæ religio, et quæ ad honorem DEI et salutem pertinent

¹ Omitted 'etiam'; D'A.

² 'id a nobis'; Ar.

³ 'ingrediaris'; Hall et Ar.;
⁴ 'ingredies ea'; D'A.

'terre illius'; Ar.

'prosequente'; D'A.

Rescript of
pope Adrian
IV.

animarum taliter ordinentur, ut a D^O sempiternæ mercedis ¹cursum consequi merearis, vel in terris gloriosum nomen valeas ²in s^ecula obtinere.³

The king holds a parliament at Winchester respecting the conquest of Ireland.

Rex igitur Henricus circa festum sancti Michaelis, [habito] Wintoniae parliamento, de conquirenda Hibernia cum suis optimatibus tractavit. Quod quia matri ejus imperatrici non placuit, ad tempus aliud dilata est illa expeditio. Henricus, Wyntoniensis episcopus, germanus quondam regis Stephani, præmisso latenter thesauro suo per abbatem Cluniacensem, absque regia licentia ab Anglia clam discessit; propter quod rex Henricus pessundedit omnia castra ejus.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM II.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCLVI.	ADRIANI IV. 2.	FREDERICI I. 1. 4.	LODOVICI VII. 19.	HENRICI II. 2.

Crosses over to Normandy.

REX Henricus in Normanniam transfretavit; ad quem, cum esset Rothomagi, venit Terricus comes Flandriæ cum uxore sua regis amita, ut eidem Galfridum fratrem suum, qui et tunc illuc advenerat, reconciliarent. Sed Galfrido non suscipiente quæ offerebantur a rege, negotio infecto, ab invicem discesserunt.

Inundation at Rome.

Hoc anno facta inundatione Tyberis non modica, Romæ in quadam insula ejusdem fluminis, in ecclesiola antiqua inventum est in quadam sarcophago corpus beati Bartholomæi Apostoli, totum excepto corio integrum, quod Beneventi dicitur remansisse, quando imperator Otho secundus, capta eadem civitate, corpus prædicti

¹ 'fructum'; *D'A.*

² 'in s^eculis'; *MS. Reg.* and in Roger of Wendover, ii. p. 282. Radulf of Diceto, X. Script. col. Rymer, i. 15. ³ See the same, with some important verbal alterations, in

522. 60. et seq.

Apostoli transtulit Romam, sicut duæ tabulae æræ demonstrant, scriptæ litteris Græcis et Latinis, quæ repartæ cum eodem corpore fuerant. Repertum est etiam in eadem ecclesia corpus beati Paulini, Nolani episcopi.

Galfridus, germanus regis Angliæ, comite Britanniae Hoelo expulso, cepit consentientibus civibus Nanneticam civitatem.

Willelmus, rex Siciliae, civitatem Barum funditus evertit, præter ecclesiam sancti Nicholai; quia cives illius, faventes Græcis, nequiter ¹ consipiraverant contra ipsum. Græcos etiam terra marique superans, civitates et castella, quæ perdidérat, in jus proprium revocavit. Exheredavit etiam comitem Robertum de Basevilla, ²cognatum suum, quia ab ipso, Græcis favendo, ³desciverat. Reconciliatur etiam papaë Adriano, qui ipsum tanquam rebellem ecclesiæ excommunicaverat, faciendo eidem papaë homagium, et ab ipso suscipiens terram suam.

In pago Parisiacensi capa Salvatoris nostri in monasterio ¹Argentolii revelatione divina reperta est, inconsutilis et subrufi coloris, quam gloria Mater ejus fecit ei, cum adhuc puer esset, prout repartæ cum ea litteræ indicabant.

Obiit Willelmus regis primogenitus, et Redingiæ est sepultus. Henricus rex cepit, post longam obsidionem, castra Mirabellum et Chinonem, quæ Galfridus frater ejus tenuerat. Reformata vero pace inter regem et Galfridum, ita quod rex annuatim eidem daret mille libras Anglicanæ monetæ et duo millia librarum Andegavensium, castrum tertium ei redditum est Lobdunum. Circa medium mensis Auguſti cœpe-

Nantes taken
by Geoffrey.

Sicilian
affairs.

¹ ⁴ consipiraverunt; *D'A.*

² ⁴ destituerat; *Ar.*

³ ⁴ cognominatum; *M. et Ar.*

⁴ Argentarii; *M.*; ⁴ Argentarii; *Ar.*

runt fieri pluviae insolitæ, quæ impediebant collectionem messium, et subsequenter seminum sparsionem, quarum inundationibus, quia diu durabant, multæ turres et ecclesiaæ et antiquæ materiae in Normannia et Anglia corruerunt.

Mixed events.

Fredericus imperator duxit filiam Willelmi Matisconensis, accipiens cum ea urbem Vesentionem, et multas alias civitates. Conanus, comes Richemundiæ, de Anglia in Britanniam veniens, cepit urbem Redonensem, expulso Eudone qui ¹vitricus suus erat, quem non multo post tota fere Britannia in suum ducem admisit. Obiit Adalulphus, episcopus primus Carleoli.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLVII.	ADRIANI IV. 3.	FREDERICI I. 2. 5.	LODOVICI VII. 20.

Extraordi-
nary whirl-
wind at
Avranches.

REX Siciliae Willelmus navalii expeditione cepit per admirarios suos civitatem ²Sibillam, sitam inter ³Africam et Babylonem. Est autem eadem civitas caput regni insulæ ⁴Gerp, in quam idem rex habitatores Christianos immisit, et archiepiscopum eis præfecit. Sabbato infra octavas Paschæ in villa quadam pagi ⁵Abrincarum, qui est in Normannia, contra meridiem emersit quasi turbo quidam de terra, quæque proxima rapiens et involvens, ad ultimum quasi quædam columna rubei et cœrulei coloris stetit; sub turbine vero ascende in sublime etiam videbantur audiebanturque quasi lanceæ et sagittæ in ipsa columna configi, quaenvis quis agitaret eas minime appareret. In turbine vero, qui stabat super columnas, quasi diversæ species volucrum,

¹ ' nutritius; ' D'A.

² ' Sibillam; ' M. et Ar.

³ The city namely which Robert had taken in 1119. See be-

fore ad annum. ' Babylonem,'

namely Cairo in Egypt; D'A.

⁴ ' Grep; ' M. et Ar.

⁵ ' Abrincatum; ' Ar.

in eodem volitantium, videbantur. Subsecuta est illico in eadem villa mortalitas hominum maxima, ac deinde per totam Normanniam regionesque proximas est grassata.

Henricus rex, transfretans in Angliam, a ²Mal- colmo rege Scotorum recepit civitatem Carlioli, villamque Novicastri super Tynam, castrumque Bamburgiæ cum territorio adjacente; et ipse eidem restituit Huntyngdoniæ comitatum. Wil- lielmus etiam, filius regis Stephani, regi reddidit castra de Penvensseye et Northwich, villas et munitiones omnes ad dominica regis pertinentes; et rex ei eam terram restituit, quam pater suus Stephanus tenuit, vivente avo suo rege Henrico.

Terricus, comes Flandriæ, cum uxore sua, iter Ierosolymitanum arripiens, Philippum filium suum, cum tota terra, in manu regis Anglorum Henrici dimisit. Circa festum sancti Joannis Baptistæ, rex præparata expeditione Wallen- sium insurgentium tumultum compressit; firma- vitque in finibus Walliae duo castra, ³Rovelenc et Basyngwerc, et inter illa construxit Templi militibus domum unam. Mense Septembri natus est regi filius, quem Ricardum vocavit. Hoc anno Thomas, Londonii, cancellarius regis effici- tur. Saraceni, Hispaniam ingressi, ceperunt Almariam⁴ civitatem, fugato rege Alphonso quinto, qui cito post obiit ex fugæ suæ vere- cundia et dolore. Eodem anno ruptis induciis, quæ erant inter Baldewinum regem Jerusalem et regem ⁵Halapiæ, propter prædam quam rex Baldewinus a Saracenis ceperat inconsulte, ob- sessa est civitas Abilina, quæ olim dicta fuit

Exchange
of certain
counties in
England
between the
king and
Malcolm of
Scotland.

Mixed events.

Insurrection
in Wales.

Richard I.
born.

¹ 'nec etiam'; *M. et R.*

'Almariam' is from *M.*; 'Abnariam,' or 'Abvariam,' *MS. Reg.*

² 'Malcolino'; *D'A.*; ⁴ 'Malcol- neo'; *Ar.*

⁵ 'Halapiæ'; *MS. Reg.*, 'Ha- lapiæ'; *Ar.* Aleppo?

³ 'Rovelent'; *M. et Ar.*

Cæsarea Philippi, et a Saracenis capta et destruta totaliter, praeter ejus munitionem principalem. Rex Baldewinus, insidiis circumventus, vix evasit; illataque est strages maxima Christianis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLVIII.	ADRIANI IV. 4.	FREDERICI I. 3. 6.	LODOVICI VII. 21.	HENRICI II. 4.

Mixed events.

Death of
Geoffrey earl
of Nantes,
the king's
brother.

Interview
between the
king and
Louis VII.

Geoffrey, the
king's fourth
son, born
Sept. 23.

FREDERICUS imperator, Alpes post Pascha transiens, obsedit Mediolanum; et, post longam obsidionem, redditâ urbe acceptisque obsidibus, disposuit ad oppressionem Willelmi regis ¹ Sicilæ procedere, prout ipse et Emanuel imperator Constantinopolitanus inter se condixerant. Mortuo Galfrido, fratre regis Angliæ, qui comes Nannetensis erat, Conanus dux Britanniæ civitatem Nanneticam occupavit.

Henricus, rex Anglorum, mense Augusto transfretavit in Normanniam, collocutusque est cum rege Francorum, super fluvium ² Etham, de pace, et matrimonio contrahendo inter filium suum Henricum et Margaretam filiam regis Francorum, præstitisque hinc inde super hoc sacramentis, rex Angliæ venit Argentomagum, ubi convocans exercitum, disposuit invadere Conandum ducem Britanniæ, pro invasione Nanneticæ civitatis. Interim vero, per regem Francorum evocatus, cum paucis venit ³ Parisios, et inæstimabili honore a rege Lodovico, et Constantia regina, regnique proceribus est exceptus. Rediens autem filiam regis Francorum secum duxit, Robertoque de Novoburgo, viro nobili et fideli, tradidit nutriendam. Mense vero Septembri, nono cal. Octobris, natus est regi filius, quem vocavit

¹ 'Sicilie,' omitted in *D'A.*

² 'Etam,' *M.*

³ All the MSS. and *D'A.* have

'Parisius.'

Galfridum. In festo vero S. Michaelis sequentis, veniens Conanus ad regem Anglie apud Abrineas existentem, reddidit ei civitatem Nanneticam, et totum pariter comitatum. Rex Henricus, recepta urbe Nannetensi, castrum ¹Toarti obsedit et cepit. Post aliquantulum vero temporis, perrexit obviam Lodovico regi Francorum, se ²exponens venienti orationis gratia ad montem S. Michaelis de Periculo Maris; quem ³deducens et reducens, quamdiu erat infra ducatum Normanniae, impensis propriis procuravit.

Mense Decembri Theobaldus, comes Blesensis, concordatus est cum rege Henrico, redditis ei duobus castris, Ambazia scilicet et Fracta-Valle. Rotrocus etiam, comes Perticensis, reddidit eidem regi duo castra, scilicet ⁴Molinac et Boun, quæ pater ejus, tempore regis Stephani, occupaverat, et ad dominica ducis Normanniae pertinebant. Rex autem Henricus eidem Rotroco concessit castrum Belismum, recipiens pro eo homagium ab eodem.

Hoc anno inventa sunt tria magorum corpora, in quadam veteri capella, juxta urbem Mediolanum, in civitate reposita. Baldewinus, rex Jerusalem, Cæsaream ⁵Palaestinae, haud procul sitam ab Antiochia, cepit, et castrum quod vocatur ⁶Harena. In partibus Saxoniae sanctimonialis quædam Elizabetha mirabiles visiones de conceptione, nativitate, et assumptione beatæ Virginis vidit, et de gloria undecim millium virginum.

¹ 'Toarei'; *D'A.*; 'Coarti'; *Ar.*

² 'Exponens' is from *M.* and *Ar.* Hall amends the text by substituting 'de' for 'se'; but thinks it probable, as his *MS.* *Reg. Ox.* has 'se', that 'expo-

nens' has been accidentally omitted.

³ 'ducens'; *D'A.*

⁴ 'Nolinas'; *M.*; 'Molinas'; *Ar.*

⁵ Hall's emendation: all the MSS. have 'Palaestinam.'

⁶ 'Harenc'; *D'A.*

Affairs in
Normandy.

Invention of
the bodies of
the Three
Kings.

St. Elizabeth
of Saxony.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLIX.	ADRIANI IV.	FREDERICI I.	HENRICI II.
5.	4. 7.	22.	5.

Alliance of
Henry and
the count of
Barcelona.

HENRICUS rex Angliae et Raymundus comes Barchinonæ apud castrum Blaviam amicitiaæ fœdus inierunt: hoc pacto, quod Ricardus filius regis filiam ejusdem Raymundi duceret tempore opportuno, et rex Angliae eidem Ricardo concederet ducatum Aquitaniae et Pictaviæ comitatum. Duxerat hic Raymundus filiam et heredem regis Aragoniae. Nam, ut altius repetamus, Sanetius rex Aragonum tres habuit filios, qui sibi successerunt vicissim in regno, videlicet Sanctionem, ¹Anforium, et Romelium. Primis duobus decadentibus sine liberis, Romelius, qui monachus fuerat, de monasterio extractus, et rex factus, duxit uxorem Matildem, matrem Willelmi comitis ²Toarti, ex qua filiam unicam genuit, uxorem præfati Raymundi, de qua ipse filium genuit, qui postea fuit rex Aragonum, et filiam nomine Berengariam, quam fuerat ducturus filius regis Ricardus.

Mixed events.

Expedition
of the king
against Ray-
mond of
Toulouse,
count of
St. Giles;

Hoc anno imperator Fredericus urbem Mediolanum, ³quia rebellaverat, iterato obsedit. Deject etiam turres Papiæ et Placentiæ, et sibi Lombardiam omnem subjecit. Rex Angliae circa medium Quadragesimam coadunavit exercitum magnum contra Raymundum, comitem S. Egidii, pro civitate Tholosana, quam ⁴uxoris suæ jure hereditario vindicavit. Robertus namque comes Moritonii, ⁵frater Willelmi qui Angliam conqui-

¹ That is, 'Alphonsum et Raymum'; *D'Acherius*. Sancho I. of Arragon was succeeded by his three sons, Pedro I., Alfonso I., and Ramiro II., whose daughter, Petronilla, the Count

Raymund of Barcelona, mentioned in the text, married.

² 'Thoarci'; *M. et R.*

³ 'que'; *D'A.*

⁴ 'uxori'; *D'A.*

⁵ 'Meritonii'; *D'A.* 'Meri-

sivit, unum filium habuit Willelmum, et tres filias; quarum unam duxit comes Tholosanus, germanus Raymundi comitis S. Egidii, et ex ea filiam unicam procreavit, quam postea duxit **Willelmus** dux Aquitaniae, et comes Pictaviæ, accipiens cum ea hereditatem paternam. Iste autem Willelmus, pro pecunia habenda in ¹expeditione Terræ Sanctæ, civitatem Tholosam, quam cum uxore sua acceperat, impignoravit Raymundo comiti S. Egidii, patruo uxoris sue. Quo mortuo, tenuit eandem civitatem ²Amforcius filius ejus, et post mortem Amforci Raymundus filius ejus, qui S. Egidii comes fuit. Willelmus autem dux Aquitaniae, qui Tholosam impignoravit, genuit Willelmum ex filia et herede comitis Tholosani; qui Willelmus, paternæ et maternæ hereditatis successor, pater erat Alianoræ reginæ Angliæ, ad quam tanquam heredem debuit hereditas paterna devolvi. Rex igitur Henricus Tholosanam civitatem, per avum uxoris suæ invadiatam, vindicans, cum exercitu magno partes Tholosanas ingressus, civitatem Caturcensem, et magnam partem comitatus Tholosani, sibi subjecit. Ad hanc expeditionem venit ³Malcolmus rex Scotie, et ab Henrico rege Anglorum cingulo militiae est accinctus. Audiens autem rex Angliæ regem Lodovicum civitatem Tholosam munisse, et eam velle pro Raymundo sororio suo contra regem Angliæ defendere, obsidionem Tholosæ ea vice dimisit.

at which king
Malcolm of
Scotland is
present.

Magister Petrus Lombardus, qui Sententiарum librum compilavit, et Psalterium ac Epistolas Pauli glossavit, hoc anno factus est episcopus Parisien-

Peter the
Lombard.

tonum; properly Moritonii; now Mortain, in La Manche, Normandy.

¹ 'expeditionem'; D'A.

² i. e. Alphonsus. From 'filius ejus,' to 'filius ejus qui,' are omitted in D'A.

³ 'Malcolinus'; D'A.

Death of
pope Adrian
IV.

who is
succeeded
by Alexan-
der III, a
Tuscan.

The great
schism.

Summary
of minor
events.

sis. In vigilia S. Bartholomai obiit Adrianus papa, cum sedisset annis quatuor, mensibus octo et diebus novem, et vacavit sedes diebus novem; sepultusque est in Vaticano juxta corpus Eugenii papæ. Hic castrum contra lacum sanctæ Cris- tinæ, et multas possessiones a comitibus compa- ravit. Cal. Septembbris Rolandus cancellarius, tituli sancti Marci presbyter cardinalis, natione Tuscus, patria Senensis, in papam eligitur, et vocatus est Alexander III. Electus est ab aliqui- bus cardinalibus ¹ Octavianus, tituli S. Mariae in ² Cosmodyn presbyter cardinalis, qui se vocari fecit Victorem tertium, et potestate parentum invasit papatum, suscitavitque schisma.

Terricus comes Flandriæ rediit in Jerusalem, cujus uxor, invito marito, remansit cum abba- tissa S. ³ Lazari in Bethania. Meuse Octobri Henricus rex Angliae, munita civitate Caturco- rum et commendata Thomæ cancellario suo, et dispositis custodibus auxiliisque in locis oppor- tunis, in Normanniam est reversus. ⁴ Progrediensque inde in pagum Belvacensem villas multas combussit, castellumque munitissimum ⁵ Guerberay destruxit, excepta quadam firmitate, quam ne caperent homines regis, ignis prohibuit atque fumus. Simon comes Ebroicensis tradidit Henrico regi Angliae firmitates suas, quas habebat in Francia, videlicet ⁶ Rupem-fortem, Esperlionem, et munitiones alias, quod magno detrimento fuit regi Francorum, eo quod non potuit libere pro- cedere de ⁷ Parisiis, Aurelianis, vel Stampis, prop- ter Normannos, quos posuerat rex Angliae in

¹ ⁴ Octavianus; ² Cod. Reg. and ³ D'A. throughout, beroy; Ar. Now Gerberoy, near Beauvais.

² ⁴ Cosmedin; Ar.

³ ⁴ Lazari; MS. Reg.

⁵ ⁴ Progrediens inde; D'A.

⁶ ⁵ Guerberey; M.

⁶ M. and Ar. add ⁷ Montem- fortem.

⁷ All the MSS. and D'A. have

⁵ Guerberey; M.

⁷ Parisius.

custodiis comitis Ebroicensis; propter quod acceptæ sunt treugæ inter reges, a mense Decembris usque ad festum Trinitatis anni sequentis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLX.	ALEXANDRI III.	FREDERICI I.	HENRICI II.
	1.	5. 8.	23.
			6.

MENSE Maio reformata est pax inter Lodovi-
cum Francorum et Henricum Anglorum reges,
revolutis prioribus pactis et confirmatis, pacifica-
tisque qui utrorumque partes ¹juverunt. Mat-
thæus, filius comitis Flandriæ, inaudito exemplo,
duxit abbatissam de ²Romeseya, filiam Stephani
quondam regis Anglorum, et cum ea Bolonien-
sem habuit comitatum. Mense ³Junii, Lodovicus
coadunavit prælatos Franciæ Belvaci, et Henri-
cus Anglorum rex prælatos Normanniaæ apud
Novum Mercatum, ⁴tractaturi de receptione papæ
Alexandri, et refutatione Victoris; et, reprobato
Victore, consenserunt omnes unanimiter Alex-
andro. Mortua Constantia regina Franciæ,
Lodovicus rex duxit filiam comitis Blesensis
Theobaldi; nec ⁵multum post Henricus, filius
regis Angliæ, Margaretam regis Franciæ filiam
desponsavit. Statimque Henricus rex Anglorum
tria castella ⁶communitissima, scilicet ⁷Gisor-
tium, Neafilam, et **Novum Castrum** sita super
Etam⁸ fluvium, in confinio Normanniaæ et Fran-
ciæ, occupavit. Pepigerant enim inter se reges,
quod, isto matrimonio consummato, Henricus rex
illas munitiones haberet, quas constat ad duca-

Minorevents
in France.

¹ ⁴ juverant; ⁵ D'A.

² ⁶ Rosescia; ⁷ D'A.; ⁸ Romes-
eia; ⁹ Cod. Reg. ¹⁰ Romeseya
in the text is from M.

³ ¹¹ Julii; the following clause
is omitted in D'A.

¹² ¹³ tractaturos; ¹⁴ D'A.

⁵ ¹⁵ multo; ¹⁶ D'A.

⁶ ¹⁷ munitissima; ¹⁸ M. et Ar.

⁷ ¹⁹ Gisorcium, Neafilam; ²⁰ M.
Gisors, Neufle, and Neuchâtel.

⁸ ²¹ Ectam; ²² M. Now the
Epte.

tum Normanniæ pertinere. Rex tamen Francorum captionem castellarum graviter valde tulit; obsedit etiam castrum Calvi Montis, quod comes Blesensis cum aliis regis Francorum fautoribus in nocumentum regis Angliæ munierat, et capto castro cepit in eo milites triginta quinque, et viginti quatuor servientes. Munitionem autem sibi redditam tradidit Henricus rex Hugoni de Ambazia, adversario comitis Blesensis Theobaldi, quia in carcere ejusdem comitis Sulpicius, ipsius Hugonis pater, nequiter ¹fuerat interemptus. Rex autem Henricus, munitis turribus Ambaziæ et Fractæ-Vallis, dispositisque custodibus, cum regina Alienora egit festum natalis Domini Cenomannis. Walterus Cestrensis, et Robertus Exoniensis, vir religiosus et timens Deum, episcopi obierunt. Circa idem tempus beatæ Mariæ de ²Rupe Amatoris miracula inceperunt.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCLXI.	ALEXANDRI III. 2.	FREDERICI I. 6. 9.	LODOVICI VII. 24.	HENRICI II. 7.

The king
improves
the royal
demesnes.

REX ANGLORVM castra et mansiones regias ubique per Angliam, et alias terras suas, meliorari fecit; et in locis nonnullis palatia nova construxit. ³Castellum etiam in villa, quæ dicitur Amandi-villa, super flumine Wyræ firmavit. Ferria secunda Paschæ obiit Cantuariensis archiepiscopus Theobaldus. Post Pascha vero Lodicus Francorum et Henricus Anglorum reges, concitante eos ad discordiam Theobaldo comite Blesensi, coadunatis exercitibus, cum primo in Wulcasino,⁴ postea in Dunensi pago essent in

¹ ⁴ fuit; *Ar.*

² ⁴ Rure Amatoris; *M.* Properly Rupe; called Rocha Amatoris from its being the retreat of a hermit called St. Amator. Now

Roquemador, department of Lot.
—See infra ad annum 1181.

³ Castella; *M.*

⁴ Vulcasino, postea in Duni-ensi; *M.* et *Ar.*

procinctu congregandi cominus, tandem acceptis induciis ad propria discesserunt. Post festum vero S. Joannis Baptiste, rex Henricus in Aquitaniam pergens, castrum munitissimum Castellionem, juxta urbem Agenni situm, obsedit; et, mirantibus Vasconibus, intra septimanam ad redditionem coegit. Obiit magister Petrus, Parisiensis episcopus, et apud S. Marcellum juxta Parisiis sepelitur. Bartolomaeus Exoniensis, et Ricardus Cestrensis archidiaconi, episcopi in ecclesiis¹ suis fiunt.

Death of
Peter the
Lombard.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXII.	ALEXANDRI III. 3.	FREDERICI I. 7. 10.	LODOVICI VII. 25.	HENRICI II. 8.

GALFRIDUS de Meduana reddit Henrico regi Anglorum tria castella, quæ pater ejus tenuerat post mortem Henrici primi, quondam regis Angliae, scilicet Goram,² Amberias, et Novum Castrum super fluvium Colunc. Comes Robertus de Basevilia, adversus Willelmum Siciliæ regem rebellans, in Apulia multos habens coadjutores, majorem partem maritimarum sibi conciliat civitatum. Imperator Fredericus civitatem Mediolanum, quam triennio obsederat, necessitate famis afflictam cepit; et, ³ reservatis matrice ecclesia aliisque quibusdam, destruxit. Discordia inter imperatorem et Alexandrum papam durante propter schisma Octaviani, quem Fredericus sovens secum habebat, Alexander papa, de regibus Francorum et Anglorum confidens, marina expeditione ad Cismontanos circa Pascha pervenit, et apud Montem Pessulanum in Provincia honorificentia debita est susceptus. Cismontani, et

Affairs of
the emperor
Frederick
in Italy.

¹ Omitted in *M.* and *Ar.*

² Ambrorias; *M.* et *Ar.*

³ ⁴ resercatis; ⁵ Cod. Reg. Oxon. *M.* et *Ar.*

maxime ¹Aquitani, mortalitate affliguntur et fame. Rainaldus de Castellione, princeps Antiochiæ, dum incaute terras ²Agarenorum intrat, captus est ab eis; multis de his, qui cum eo erant, occisis. Privignus etiam Raynaldi Boamundus tertius fit princeps Antiochiæ, vitrico suo adhuc in captivitate detento.

Thomas
à Becket
made arch-
bishop of
Canterbury.

Thomas,³ regis Anglorum cancellarius, fit archiepiscopus Cantuariensis; qui, post susceptum pastoris officium, super humanam æstimationem factus est DEO devotus. Consecratus enim cili-
cium clam induit, femoralibus etiam usus est usque ad poplites cilicinis; et, sub vestis clericalis honestate habitum celans monachalem, DEO studuit omnium virtutum exercitio placere. Mense Julio in Britannia ⁴majori, scilicet in Retello, pluit sanguis, et de rivis ejusdam fontis ibidem effluxit.

Henry and
Louis re-
ceive pope
Alexander
the Third
with great
honour.

Willelmus rex Siciliæ, transiens de Sicilia in Apuliam cum magno exercitu, fugato comite Roberto de Basevilla cum complicibus suis, civitates quæ a se defecerant recuperat et castella. Fredericus imperator et Lodovicus Francorum rex, cum debuissent juxta flumen Sagonam convenire de pace tractaturi, repente mutato animo propter schisma Octaviani, cujus partes sovebat imperator, infecto negotio ad ⁵propria redierunt. Exinde parvo temporis spatio interjecto, Lodovicus Francorum et Henricus Anglorum reges, ⁶super Ligerim apud Toratum convenientes, Alexandrum papam Romanum honore congruo suscepserunt; et, usi stratoris officio, pedites dextra levaque frenum equi ipsius tenentes, eum

¹ 'Aquitani'; *M. et Ar.*

² 'Id est, Saracenorum'; *Hall.*

³ See Roger of Wendover, vol. ii. p. 292.

⁴ 'minori, scilicet Recello'; *M. et Ar.*

⁵ 'propriam'; *Ar.*

⁶ 'super Ligerim Cociatum convenientes'; *D'A. et Ar.*

usque ad papilionem proprium deduxerunt. Quo mediante, favente Domino, inter reges pax et concordia reformantur. Hoc anno Henricus, filius regis Anglorum septennis, prius in Normannia, et postea in Anglia, homagia et fidelitates baronum militumque suscepit. Willelmus Dalfinus et Foro-juliensis comites fraude civitatem Lugdunensem archiepiscopo abstulerunt, quam cum idem archiepiscopus per regem Francorum re-habere non posset ad imperatorem se transtulit, qui eidem prædictam restituit civitatem. Et ex tunc archiepiscopus civitatem de imperatore tenuit; quamvis citra Rodanum sita, videatur ad regem¹ Franciæ pertinere.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXIII.	ALEXANDRI III. FREDERICI I. 4.	LODOVICI VII. 8. 11.	HENRICI II. 26.

MENSE Januario, Henricus rex in Angliam transfretavit. Robertus de Monteforti et Henricus de Essexia duello decertarunt, pro fuga prælii contra ²Gualenses; in quo idem Henricus deficiens exheredatus est, et Radingiae in monachum tonsoratus. Walenses regi pro libitu subjuguntur. ³Malcolmus Scotorum rex fecit homagium Henrico regis Angliæ filio; et dedit ei obsides, scilicet David fratrem suum juniores, et quosdam de filiis baronum suorum, pro pace tenenda, et de castellis suis quæ rex volebat habere. Mense Martio obiit rex Jerusalem Baldewinus tertius, et successit ⁴Amalricus germanus ejusdem. Huic Baldewino a superna clementia concessum erat, ut Ascalonem caperet, et Agarenos expelleret, et divino servitio manci-

Mixed events.

Malcolm of Scotland does homage to the king's son.

¹ 'regnum'; *Cod. Reg. Ox.*
² 'Walenses'; *M. et Ar.*

³ 'Malcolmus'; *D'A.*
⁴ 'Almarus'; *Cod. Reg. Ox.*

paret: quod nulli unquam regum antiquorum fuit permissum.

Council
of Tours.

In octava Pentecostes Alexander papa Turoniis concilium tenuit, in quo excommunicavit Octavianum, cum aliis schismatibus et complicibus suis. In illo concilio duo episcopi, quorum unum consecraverat Teraconensis archiepiscopus, metropolitanus ejus, alium archiepiscopus Tolestanus, totius Hispaniae primas, de ¹Pampilonensi ecclesia sunt expulsi, ad cuius titulum ambo fuerant consecrati; et, tertio subrogato, concessum est eis, ut si vacantes ecclesiæ eos vocarent, earum fierent præsules.

Mortuo Ricardo episcopo Londoniensi, Gilbertus Herfordensis episcopus ad eandem sedem transfertur; et successit ei in sedem Herfordensem magister Robertus de ²Maledone, Anglicus natione. Defuncto etiam Joanne Wigorniensi, electus est in loco ejus et confirmatus Rogerus, comitis Gloverniae filius.